
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Contratto Applicativo n.1 - Lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio della 
galleria San Cono e Cipolla nella tratta A20 ME-PA. CIG. A06946FABO 
Impresa: IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via Adige, n. 9 - 06016 San Giustino (PG), Partita I.V.A. 
01373380516. 
Contratto Accordo Quadro: Rep. CAS n. 121112023 del 16 gennaio 2023, registrato a Messina il 
16.01.2023, al n.653 serie lI; 
Contratto Applicativo n.01: Rep. CAS n. 1212/2023 del 16 gennaio 2023, registrato a Messina il 
16.01.2023, al n.654 serie II 

Liquidazione fattura n. 32E/2025 del 22/04/2025 di € 2.133,48 oltre IVA 22'% allo STATO FINALE dei 
lavori e Svincolo ritenute dello 0,5% 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 4 z 1- /DATE/2025 DEL 2 O MAG, 2025 

PREMESSO: 
CIf-E con il Decreto Dirigenziale n.414/DATE/2022 del 11107/2022 è stato approvato il progetto, prenotato le 
somme ed autorizzato a contrarre per l'affidamento dell' Accordo Quadro triennale relativo ai "Lavori di 
manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie nelle tratte A18 ME-CT e A20 ME-P A" CIG 
93244424F5; 
CHE con il Decreto Dirigenziale n.513/DA TE/2022 del 31/08/2022 è stato aggiudicato 1 "rAccordo quadro 
Triennale per i lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie nelle tratte A 18 ME­ 
CT e A20 ME-PA" all'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in Via Adige, 9 - 06016 San Giustino (PG) C.F. e 
P.rv A 01373380516 pec: ige@pec.it, che ha proposto un ribasso del 27,690% da applicare all'elenco prezzi posto 
a base di gara e pertanto l'importo massimo pagabile all'impresa per i lavori risulta essere pari ad €. 3.255.694,73 
di cui €. 3.078.694,73 per lavori ed €. 177.000,00 per costi presunti della sicurezza; 
CHE con il Decreto Dirigenziale n.04/DATE/2023 del 13/0112023 è stato approvato il progetto relativo al 
Contratto Applicativo n.O l per i "Lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio della galleria 
San Cono e Cipolla nella tratta A20 ME-P A" CIG. 93244424F5 ed autorizzata la sottoscrizione del relativo 
contratto con l'impresa 1GE IMPIANTI S.r.l. con sede in Via Adige, 9 - 06016 San Giustino (PG) C.F. e P.IVA 
01373380516, per un importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta del 27,690%, pari ad € 434.481,97 per i 
lavori comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad 
€ 18.054,94; 
CHE in data 16/0112023 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. CAS n. 121112023 del 16 gennaio 2023, 
registrato a Messina il 16.01.2023, al n.653 serie 1T CIG. 93244424F5 - Gara CAS n. 588/409 relativo 
alI 'Accordo Quadro; 
CHE in data 16/0[/2023 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. CAS n. 1212/2023 del 16 gennaio 2023, 
registrato a Messina il 16.01.2023, al n.654 serie lT relativo al contratto applicativo n.O l; 

CONSIDERA TO: 
CHE con verba le di consegna dei lavori del 1710 1/2023 i l Direttore dei Lavori Per. Ind. Salvatore Virzì ha 
proceduto alla consegna dei lavori, all'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in Via Adige, 9 - 06016 San 
Giustino (PG) c.r. e P.IVA 01373380516; 
CHE con verbale di concreto inizio dei lavori del 01/02/2023 il Direttore dei Lavori Per. Ind. Salvatore Virzì ha 
proceduto alla constatazione del concreto inizio dei lavori del contratto applicativo n.O l da parte dell'impresa IGE 
IMPIANTI S.r.l. con sede in Via Adige, 9 - 06016 San Giustino (PG) C.F. e P.IVA 01373380516; 
CHE l'impresa con la nota PEC del 17/10/2023, introitata il 18/10/2023 con nota CAS n.30117 comunicava 
l'ultimazione dei lavori; 
CHE a seguito di sopralluogo in cantiere del 19/10/2023 alla presenza dell'impresa, e in contraddittorio, il 
Direttore dei Lavori, prendeva atto della [me lavori in data 17/10/2023 eccetto lavorazioni ritenute di piccola 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pag.1 a 3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
':>".1 U~.J GLI •.•. A20 Me!> In,) Pa r erm c 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
entità e non incidenti sull'uso e sulla funzionalità dell'opera per i quali assegnava all'impresa 50 giorni a partire 
dal 17/10/2023 per il completamento, convocando la stessa impresa per i l giorno l J / 12/2023; 
CHE in data 11112/2023, alla presenza dell'impresa e in contraddittorio si è constatato il completamento di tutte le 
lavorazioni previste nel Contratto Applicativo n.2 e in data 12/12/2023 è stato emesso il Certificato di ultimazione 
lavori; 
CHE in data 25/05/2023 è stato emesso il certificato di pagamento n.OO relativo all'anticipazione contrattuale del 
20% per un importo di € 86.896,39 oltre IV A al 22%; 
CHE in data 21/07/2023 è stato emesso il certificato di pagamento n.Ol relativo al SAL n.l per un importo di € 
114.056,32 oltre lVA al 22%; 
CHE in data 29/12/2023 è stato emesso il certificato di pagamento n.02 relativo al SAL n.2 per un importo di € 
162.744,20 oltre lVA al 22%; 
CHE in data O 1/07/2024 è stato emesso il certificato di pagamento n.03 relativo al SAL n.3 e ultimo per un 
importo di € 60.865,48 oltre IV A al 22%; 
CHE in data 05/07/2024 è stato redatto lo stato finale dei lavori relativi al Contratto Applicativo n.l , da cui risulta 
che l'ammontare netto dei lavori eseguiti è pari ad € 424.562,39 oltre IV A al 22%, e che a detrarre i certificati di 
pagamento emessi sopra elencati, rimane un credito dell'impresa pari ad € 2.133,48 oltre IV A al 22%; 
CHE nel "Certificato di Regolare Esecuzione" emesso in data 09/01/2025, il Direttore dei Lavori certifica che i 
lavori sono stati regolarmente eseguiti e che all'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in Via Adige, 9 - 06016 
San Giustino (PG) C.F. e P.IVA 01373380516, resta un credito pari ad € 2.133,48, oltre IVA al 22%, a saldo di 
ogni spettanza per i lavori eseguiti; 
CHE in data 24/01/2025 è stato emesso il Decreto Dirigenziale n.56/DATE/2025 con il quale vengono approvati 
gli atti di contabilità finale, nonché la Relazione sul Conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione emessi 
dal Direttore dei Lavori; 
CHE in data 08/04/2025 è stato emesso il Decreto Dirigenziale n.310/DATE/2025 con il quale si prende atto del 
nuovo crG Derivato n. A06946F ABO; 
CHE in data 24/01/2025 è stato emesso il certificato di pagamento n.04 relativo allo Stato finale dei lavori e 
svincolo delle ritenute pari al 0,5% per un importo di € 2.133,48 oltre IV A al 22%; 
CHE l'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in Via Adige, 9 - 06016 San Giustino (PG) C.F. e P.lVA 
O 1373380516, ha emesso la fattura n. 32E/2025 del 22/04/2025 per un importo complessivo di € 2.133,48 oltre 
IVAaI22%; 

il Decreto Dirigenziale nAI4/DATE/2022 del 11107/2022; 
il Decreto Dirigenziale n.513/DATE/2022 del 31/08/2022; 
il Decreto Dirigenziale n.04/DATE/2023 del 13/01/2023; 
il Contratto d'appalto originario Rep. CAS n. 121112023 del 16 gennaio 2023, registrato a Messina il 
16/0112023, al n.653 serie l T CIG. 93244424F5 - Gara CAS n. 588/409 relativo all' Accordo Quadro; 
il Contratto Applicativo n.Ol del 16/01/2023, registrato all'Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di 
Messina il 16/0112023 al numero n.654 serie l T; 
lo Stato Finale dei Lavori relativi al Contratto Applicativo n. I; 
la Relazione sul Conto Finale; 
il Certificato di Regolare Esecuzione; 
il Decreto Dirigenziale n.56/DATE/2025 del 24/01/2025; 
il Decreto Dirigenziale n.31 0/DATE/2025 del 08/04/2025; 
il certificato di pagamento n.04 del 24/01/2025 relativo allo Stato finale dei lavori 
ritenute pari al 0,5% per un importo di € 2.133,48 oltre IV A al 22%; 
la fattura n. 32E/2025 del 22/04/2025 di € 2.133,48 oltre IV A al 22%; 

RITENUTO: 
di dover liquidare la fattura n. 32E/2025 del 22/04/2025 per un importo complessivo di € 2.133,48 oltre IV A al 
22%, a favore dell'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via Adige, n. 9 - 06016 San Giustino (PG), Partita 
I.V.A. 01373380516; 

VISTI: 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 

Sede 
Uffici 

e svincolo delle 

il DURC regolare dell'Impresa; , 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pago 2 a 3 

web: www.autostradesiciliane.it rna!l: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
VISTI: 
• l'artA3 del D. Lgs. n.118/20 Il e ss.mrn.ii. che dispone in materia di eserCIZIO proVVISOriO e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n.3291 del 18/1l/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024.;-.2026; 

RITENUTO: 
• di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 

arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

VISTO: 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/AS del 01/10/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/11/2018; 

VISTA: 
• La Direttiva n.260/DG del 14/03/2025; 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

• or LIQUIDARE la fattura n. 32E/2025 del 22/04/2025 di € 2.]33,48 oltre IVA al 22% emessa a saldo 
dello Stato Finale dei Lavori e svincolo ritenute dello 0,5%, a favore dell'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con 
sede in via Adige, n. 9 - 06016 San Giustino (PG), Partita I.V.A. 01373380516, per i lavori del "Contratto 
Applicativo n.I - Lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio della galleria San Cono e 
Cipolla nella tratta A20 ME-PA. L7G. A06946FABO"; 

• DI PRELEVARE la somma di € 2.133,48 oltre IV A al 22% dall'impegno n.74/2023 sul capitolo nA8 e 
giusto decreto nAI4/DA TE/2022 del 11/07/2022; 

• DI EMETTERE mandato di pagamento a favore dell'impresa IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via Adige, 
n. 9 - 06016 San Giustino (PG), Partita l.V.A. 01373380516 con bonifico sul Conto Corrente Bancario 
IBAN: IT65IOI03021600000002058607 come indicato nella sopracitata fattura; 

• DI TRASMETTERE copia del presente Atto all'Ufficio finanziario per competenza 

Allegati: 
• Certificato di pagamento n.04 d'I 24/01/2025; 
• Fattura n. 32E/2025 dcl 22/04/2025; 
• DURC dell Tmpresa IGE IMPIANTI s.r.l.; 
• Decreto Dirigenziale 11.56/DA TE/2025 del 24/01/2025 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pago 3 a 3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradeslciliane@posta-cas.it 


